
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E
TERRITORIO

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 32  DEL  15-10-2019

Reg. generale n. 547 del 15-10-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: APPALTO DEI SERVIZI TECNICI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E
ALL'INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, LA
DIREZIONE LAVORI, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RELATIVI AI LAVORI
DI RIPARAZIONE DANNI CON RESTAURO, MIGLIORAMENTO
SISMICO E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELL'EDIFICIO
DENOMINATO ACCADEMIA GEORGICA DANNEGGIATO DAGLI
EVENTI SISMICI DEL 2016 - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE
DELLA GARA, RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA E STIPULA
CONTRATTO
.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che nelle date del 24/08/2016 alle ore 3:36, del 26/10/2016 alle ore
19:11 e alle ore 21:15, e del 30/10/2016 alle ore 7:40, si sono verificati eventi sismici di
particolare intensità, ultimo magnitudo 6.5, che hanno interessato in modo considerevole
il territorio comunale ed ai quali sono seguite numerose scosse successive;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 475 del 16/04/2018, con la
quale sono state approvate le schede di attuazione dell’Asse 8 del POR FESR 2014/2020
Marche “Prevenzione sismica e idrogeologica, miglioramento dell’efficienza energetica e
sostegno alla ripresa socio-economica delle aree colpite dal sisma”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1.748 del 17/12/2018, con la
quale la Regione Marche ha approvato l’elenco degli interventi ammessi a finanziamento
e lo schema di accordo fra la Regione Marche e i comuni beneficiari, tra i quali risulta
anche quello di Treia, per il progetto di adeguamento/miglioramento sismico e
riparazione danni a seguito del sisma del 2016 del Palazzo sede dell’Accademia
Georgica, con un contributo pari ad € 416.500,00;

RICHIAMATE:
RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 32 del 15-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale
n. 33 del 05/03/2019, con la quale si dava atto del finanziamento assegnato al
Comune di Treia e si approvavano lo schema di accordo e il documento di
indirizzo alla progettazione dei “lavori di riparazione danni con restauro,
miglioramento sismico e adeguamento impiantistico dell’edificio denominato
Accademia Georgica danneggiato dagli eventi sismici del 2016, sito in Treia,
Piazza della Repubblica 13”, con il relativo Quadro Tecnico Economico;
la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale
n. 65 del 16/04/2019, con la quale si modificava il suddetto schema di accordo
limitatamente agli articoli nn. 6 e 9, relativamente al cronoprogramma attuativo;
la determinazione del Responsabile del VII Settore Ricostruzione post sisma del
patrimonio e del territorio n. 10/232 del 30/04/2019, con la quale venivano
individuati il sistema di scelta del contraente, mediante procedura negoziata
effettuata ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 157, comma
2, ed articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con
consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati tramite estrazione
attingendo all’elenco formatosi a seguito di avviso di manifestazione di interesse
indetta dall’Ente committente, e venivano definiti i criteri di aggiudicazione della
gara sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa in virtù del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;
la successiva determinazione n. 24/335 del 20/06/2019, con la quale si definivano
gli elementi essenziali del contratto per l’affidamento del servizio, si approvavano
il capitolato descrittivo e prestazionale e lo schema di contratto, e si disponeva di
demandare la procedura di appalto alla S.U.A. Provincia di Macerata, trasmettendo
conseguentemente gli atti all’Ufficio;

ATTESO che con determinazione dirigenziale della SUA Provincia di Macerata n.
159/I del 01/07/2019 veniva disposto di procedere all’appalto per l’affidamento dei
servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria per la progettazione di fattibilità
tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi ai lavori di riparazione danni
con restauro, miglioramento sismico e adeguamento impiantistico dell’edificio
denominato Accademia Georgica danneggiato dagli eventi sismici del 2016, su
committenza del Comune di Treia, mediante procedura negoziata, ai sensi degli artt. 3,
comma 1, lett. uuu), 36, comma 2, lettere b) e 157 del D.Lgs. 50/2016 e di stabilire che:

l’individuazione del miglior offerente avverrà con il criterio dell’offertaa)
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, in
conformità alle tabelle di valutazione approvate dall’Ente committente;
l’anomalia delle offerte sarà valutata ai sensi dell’art. 97, comma 3, del citatob)
decreto legislativo;
si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e che lac)
proposta di aggiudicazione, in sede di gara, sarà effettuata da parte della
competente Commissione;

e di compiere tutti i necessari adempimenti preliminari e conseguenti;

VISTA la determinazione dirigenziale della SUA Provincia di Macerata n. 217
del 26/09/2019, con la quale si approvano le risultanze della gara relativa all’appalto per
l’affidamento dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria per la
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, la direzione
lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi ai
lavori di riparazione danni con restauro, miglioramento sismico e adeguamento
impiantistico dell’edificio denominato Accademia Georgica danneggiato dagli eventi

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 32 del 15-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



sismici del 2016 per l’importo a base di gara pari a € 90.480,38, IVA e oneri
previdenziali esclusi e si aggiudica l’appalto al concorrente n. 2, RTP con mandatario
S.A.G.I. SRL (P.IVA 01276770441) e mandante STUDIO TECNICO ASSOCIATO
PROGETTO INTEGRATO (P.IVA 01469660664), con il punteggio complessivo di
87,734/100 di cui 57,734 punti per l’offerta tecnica, 5,000 punti per l’offerta tempo e
25,000 punti per l’offerta economica, e per l’importo complessivo di € 57.350,08, oltre
Cassa ed IVA nelle misure di legge (ribasso offerto pari a 36,616%);

CONSIDERATO che in data 03/10/2019 la Provincia di Macerata (prot. n.
18.396 del 04/10/2019) ha comunicato la chiusura del CIG Master 7949050393 relativo
all’appalto di cui trattasi e che in data 15/10/2019 è stato acquisito un nuovo CIG
8065970901 relativo all’esecuzione del servizio, derivato dal precedente CIG;

RITENUTO:
di dover dare atto che con determinazione dirigenziale della SUA Provincia di
Macerata n. 217 del 26/09/2019 è stato aggiudicato l’appalto per l’affidamento dei
servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria per la progettazione di
fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi ai
lavori di riparazione danni con restauro, miglioramento sismico e adeguamento
impiantistico dell’edificio denominato Accademia Georgica danneggiato dagli
eventi sismici del 2016;
di dover ridurre l’impegno di spesa pari a € 114.801,51, assunto con
determinazione n. 10/232 del 30/04/2019, imputato al capitolo 210202 art. 6
dell’importo complessivo di € 42.035,72, riferito all’annualità 2020;
di dover dare atto del nuovo CIG 8065970901 relativo all’esecuzione del servizio,
derivato dal precedente CIG;
di poter procedere con la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e ai successivi conseguenti adempimenti;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto del Commissario straordinario;

VISTI gli articoli 107, 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 32 del 15-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
straordinario;

DETERMINA

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di DARE ATTO che con determinazione dirigenziale della SUA Provincia di2.
Macerata n. 217 del 26/09/2019 è stato aggiudicato l’appalto per l’affidamento dei
servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria per la progettazione di
fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi ai
lavori di riparazione danni con restauro, miglioramento sismico e adeguamento
impiantistico dell’edificio denominato Accademia Georgica danneggiato dagli
eventi sismici del 2016 per l’importo a base di gara pari a € 90.480,38, IVA e oneri
previdenziali esclusi al concorrente n. 2, RTP con mandatario S.A.G.I. SRL (P.IVA
01276770441) e mandante STUDIO TECNICO ASSOCIATO PROGETTO
INTEGRATO (P.IVA 01469660664), con il punteggio complessivo di 87,734/100
di cui 57,734 punti per l’offerta tecnica, 5,000 punti per l’offerta tempo e 25,000
punti per l’offerta economica, e per l’importo complessivo di € 57.350,08, oltre
Cassa ed IVA nelle misure di legge (ribasso offerto pari a 36,616%);

di RIDURRE l’impegno di spesa pari a € 114.801,51, assunto con determinazione3.
n. 10/232 del 30/04/2019, imputato al capitolo 210202 art. 6 dell’importo
complessivo di € 42.035,72, di cui € 16.000,00 riferiti all’annualità 2019 ed €
26.035,72 sul bilancio 2020;

di DARE ATTO del CIG 8065970901 relativo all’esecuzione del servizio,4.
derivato dal precedente CIG 7949050393;

di ACCERTARE, al capitolo 30104, la somma relativa ai diritti di segreteria per €5.
476,48 per la stipula del contratto;

di ACCERTARE la somma relativa all’imposta di bollo e di registrazione del6.
contratto al capitolo 60118 per un totale di € 245,00, con contestuale impegno al
capitolo 400019 per il successivo riversamento per conto dell’aggiudicatario;

di PROCEDERE alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/20167.
e ss.mm.ii. e ai successivi conseguenti adempimenti;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad8.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on9.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del10.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti degli articoli 179 e 183 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.-

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 32 del 15-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Ing. DAVID BRACHETTI

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 32 del 15-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 15-10-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
22-01-2020

Treia, 07-01-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 07-01-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 32 del 15-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI
TREIA


